140. Was Cicero über die Sprache des Antonius bemerkte, ist wegen der fortwährenden Restriktionen, welche einander aufzuhaben scheinen, nicht vollkommen klar ausgedrückt. Man sieht wohl, daß er ihm das höchste Lob einer kunstreich ausgebildeten Sprache nicht zugesteht, da

genter loquendi laude caruit (neque tamen est admodum inquinate locutus), sed illa, quae propria laus oratoris est in verbis. nam ipsum Latine loqui est illud quidem [est], ut paulo ante dixi, in magna laude ponendum, sed non tam sua sponte, quam quod est a plerisque neglectum; non enim tam praeclarum est scire Latine quam turpe nescire, neque tam id mihi oratoris boni quam civis Romani proprium videtur. sed tamen Antonius in verbis et eligendis, neque id ipsum tam leporis causa quam ponderis, et collocandis et comprehensione devinciendis nihil non ad rationem et tamquam ad artem dirigebat; verum multo magis hoc idem in sententiarum ornamentis et conformatiōnibus. quo genere quia praestat omnibus Demosthenes, idcirco a doctis 141 oratorum est princeps iudicatus. *σχήματα* enim quae vocant Graeci, ea maxime ornant oratorem eaque non tam in verbis

sie nicht sorgfältig und mehr auf Nachdruck als auf Schönheit bedacht war. Dieses Lob soll Cic. selbst vorbehalten bleiben. Indessen will er doch die Vorstellung nicht aufkommen lassen, als habe Antonius den Anforderungen an eine korrekte Sprache nicht genügt. — *sed illa sc.* laude caruit; zu betonen ist *oratoris*. *sed* ist durch die Parenthese *neque tamen . . .* veranlaßt, paßt aber eigentlich nicht zu *itaque . . . caruit*. Zur Sache de or. III 52 *nemo umquam est oratorem, quod Latine loqueretur, admiratus; si est aliter, irridetur neque eum oratorem tantummodo, sed hominem non putant.* — *inquinate αὐγησῶς*, opt. gen. 7. Die *propria laus* ist das *ornata dicere* 227. 261, über das Cic. den Crassus in de or. III einen langen Vortrag halten läßt, während er die drei anderen Teile der *elocutio*, das *Latine, plane* und *apte* rasch abhandelt. — *dixi* 133. — *sed tamen* nimmt die durch den eingeschobenen Satz unterbrochene Rede wieder auf, 64, — *eligendis* bezeichnet die *εὐλογίη* (zu 253), *collocandis et compr.* (34) *dev.* die *οὐρθεῖς*

*τῶν διομάτων*, die zusammen mit den *σχήματα* (s. u.) den *ornatus* (s. o.) ausmachen. Über *id* zu 130. — *compreh.* 34. — *ratio*, 'verständige Überlegung', ist von *ars*, 'schulgerechter Kunstabildung', etwas verschieden, obgleich beide oft gleich gesetzt werden (de or. II 147. 217). Ant. vermied geflissentlich jeden Schein der Gelehrsamkeit; im Erfolg kam sein Verfahren *ad r.* auf dasselbe heraus, als wäre es (*tamquam*) *ad artem* gewesen. — *conformare* ist *σχηματίζειν* or. 136: *nullus fere ab eo locus sine quādam conformatiōne sententiae dicitur* = *τῷ μηδὲν ἀπλῶ ἀσχημάτοις ἐφέειν νόημα* Dion. Hal. Thuc. 53, beide von Demosthenes.

141. *genere* zu 95. *Demosthenes* or. 136: *sed sententiarum ornamenta maiora sunt, quibus quia frequentissime Demosthenes utitur, sunt qui putent idcirco eius eloquentiam maxime esse laudabilem.* — *doctis* = *prudentibus*, denen ein wissenschaftliches Urteil zusteht. 184f. 186; 188f. 198. 199. 283. 320. — *σχήματα λέξεως* und *διανοias* unterscheiden die Rhetoren, 69, 275; Cicero betrachtet die letzteren als die bei

38 pingendis habent pondus quam in illuminandis sententiis. sed cum haec magna in Antonio tum actio singularis; quae si partienda est in gestum atque vocem, gestus erat von verba exprimens, sed cum sententiis congruens, manus humeri latera supplosio pedis status incessus omnisque motus cum verbis sententiisque consentiens; vox permanens, verum subrauca natura.  
 142 sed hoc vitium huic uni in bonum convertebat. habebat enim flebile quiddam in questionibus aptumque cum ad fidem faciendam tum ad misericordiam commovendam: ut verum videretur in hoc illud, quod Demosthenem ferunt ei, qui quaevisisset, quid primum esset in dicendo, actionem; quid secundum, idem et idem tertium respondisse. nulla res magis penetrat in animos eosque fingit format flectit talesque oratores videri facit, quales ipsi se videri volunt.

weitem wirksameren. — *illuminandis* or. 136: *nec quicquam est aliud dicere nisi omnes aut certe plerasque aliquas specie illuminare sententias.* — *quae vocantur* ea vgl. 205. 287. 296 de imp. Pomp. 33 *ut vos qui videbatis, ii.. audiatis.* 55. hic ebenso 59. 294. Ganz ähnlich *sic* 296 E. — *eaque:* zu 106. — *actio.* 215. Tusc. II 57: *genu mehercule M. Antonium vidi, cum contente pro se ipse lege Varia diceret, terram tangere.* Verr. V 3: (*M. Antonius*) *causa prope perorata ipsum arripuit M.* Aquilum constituitque *in conspectu omnium tunicamque eius a pectori abscedit, ut cicatrices populus Romanus iudicesque aspicerent adverso corpore exceptas.* — *gestus*. de orat. III 220: *omnes motus subsequi debet gestus, non hic verba exprimens scaenicus, sed universam rem et sententiam non demonstratione sed significative declarans, laterum inflexione... manus autem minus arguta, digitis subsequens verba, non exprimens; brachium procerius projectum quasi quoddam telum orationis; supplosio pedis in contentiōibus aut incipiendis aut finiendis.* 278. — *om-*

*nisque und überhaupt jede;* wir sagen ‘und jede andere’, indem wir die ergänzenden Teile, nicht wie der Lateiner das übergeordnete Ganze denken. zu 267. 272 E. 310. — Die Worte *cum verbis sententiisque consentiens* sind mit Unrecht verdächtigt worden; wenn seine Gesten auch die einzelnen Worte nicht malten (*exprimere*), so konnten sie doch *cum verbis sententiisque consentire* d. h. mit dem ganzen Tenor harmonieren. — *permansens*, ausdauernd, im Verlauf der Rede nicht sinkend. — *convertebat*, in medialer Bedeutung auch bei Cic. nicht selten, z. B. *nec in falsum e vero praeterita possunt convertere*, de fato 14. 17. 20. So *remiserant* 130. (Arch. Lex. X 4).